AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
Setor de Autarquia  Norte - SAUN Quadra  01 Bloco B Sa la  313-B, Edi fício DNPM SEDE - Ba i rro Asa  Norte, Bras íl ia/DF, CEP 70041-

903
Telefone: (61) 3312-6825 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.anm.gov.br

MINUTA DE CONTRATO Nº 0461142/2019

PROCESSO Nº 48400.700198/2019-67

CONTRATO DE COMPRA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A AGÊNCIA NACIONAL DE
MINERAÇÃO E A EMPRESA
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

A AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, autarquia de natureza especial, vinculada ao Ministério de
Minas e Energia, criada pela Lei nº 13.575/2017, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.406.625/0001-
30, com sede no na cidade de Brasília – Distrito Federal, sito a SAN  Quadra 01 Bloco”B”, Asa Norte –
Brasília/DF – CEP nº. 70.041-903, neste ato representado, pelo seu Diretor-Geral, o Senhor VICTOR
HUGO FRONER BICCA, Geólogo, portador da carteira de idenHdade nº. 49.767.330, expedida pela
SSP/SC e CPF nº. 262.571.900-10, nomeado por intermédio do Decreto da Presidência da República, de
27 de novembro de 2018, 197º da Independência e 130º da República, publicado no D.O.U. de 28 de
novembro de 2018, doravante denominado ANM, e a Empresa xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, com sede à
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, inscrita no CNPJ sob o nº. xxxxxxxxxxxx, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, portador da Carteira de
IdenHdade nº xxxxxxxxx SSP/xx e do CPF nº xxxxxxxxxxxxx, tendo em vist o que consta no Processo nº
48400.700198/2019-67 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente do  Pregão Eletrônico nº xxxxxxxx, por
Sistema de Registro de Preços nº xxx/xxxx, mediante cláusulas e condições seguintes.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto da presente contratação é o Registro de Preços para Aquisição de
Equipamentos de conecHvidade de rede, também conhecidos como AHvos de Rede,  conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão e seus anexos, idenHficado no
preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Item Descrição
Unidade

de Medida
Quant.
ANM

Quant.
2º CGEO

Quant.
Total

Valor Unit.

1 Conjunto Switch Core Unidade 1 0 1

2 Switch 48 Portas PoE Unidade 126 4 130

3 Transceiver Ótico 10 Gigabit Base-SR Unidade 18 5 23

4 Transceiver Ótico 1 Gigabit Base-T Unidade 10 0 10

Minuta de Contrato SEGEC 0461142         SEI 48400.700198/2019-67 / pg. 1

5
Ferramenta de Administração de Ativos de

Rede
Unidade 1 0 1

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência,
contados a partir da data de sua assinatura.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, adminsitração,
frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados à
ANM no Orçamento Geral da União para o exercício de 2019, a cargo da Agência Nacional de
Mineração - ANM, com:

4.1.1. Exercício – 2019

4.1.2. PT: 22.122.2119.2000.0000 - PO: XX

4.1.3. PTRES: 137385 - Administração da Sede da ANM.

4.1.4. DESPESA: 449052-37 - EQUIPAMENTOS DE TIC; 4490.52.42 - MOBILIÁRIO EM GERAL;
4490.40.05 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PRONTO; 3390.30.17 - MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE
CONSUMO.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1. Além do descrito no item 7.3 do Termo de Referência, anexo do Edital, os pagamentos
serão efetuados, exclusivamente por meio de ordem bancária, para crédito no endereço bancário
fornecido pela CONTRATADA, em até 20 (vinte) dias, contados do aceite/atesto da documentação
apresentada, em até 05 (cinco) dias, conforme art. 24, § 1º da Lei nº 9.784/99 e de acordo com o
disposto no art. 40, inciso XIV, § 3º da Lei nº 8.666/93.

5.2.  As Notas fiscais/Faturas deverão ser incluídas, por meio do Peticionamento
Eletrônico, mediante Cadastramento do Usuário, no Sistema SEI, com todos os documentos exigidos
no contrato, conforme orientação para o cadastramento do usuário externo, por meio do link: Manual
do usuário externo.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. Será exigida a prestação de garanHa na presente contratação, conforme regras
constantes do Termo de Referência, anexo do Edital.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTE

7.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

9.1. As obrigações da CO N T R ATA DA e da ANM são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

Minuta de Contrato SEGEC 0461142         SEI 48400.700198/2019-67 / pg. 2

https://docs.google.com/document/d/e/2PACX-1vQ4oI2tt43fOdKkhx_5CBrlSuTHrmqznPmwpkl92iT65YmK330GMWdak6Q2ANUMd-2xdM_xHCBMBz-6/pub

10. CLÁUSULA DEZ – DA FISCALIZAÇÃO

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante
designado pela ANM, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA ONZE – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referenes à execução do objeto do presente Contrato, são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DOZE - DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.1. Em conformidade com o art. 79 da Lei nº. 8.666/93 a rescisão do presente Contrato
poderá ser:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e
XVII do art. 78 da Lei nº. 8.666/93, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem
prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993;

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente moHvados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da ANM em caso de rescisão administraHva
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicaHvo dos seguintes aspectods,
conforme o caso:

12.5. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.6. Rlação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.7. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA TREZE – DAS VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. interronper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da
ANM, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA QUATORZE – ANTISUBORNO E ANTICORRUPÇÃO

14.1. As Partes declaram e garantem que não violaram nem violarão quaisquer leis ou
regulamentos relaHvos ao seu negócio e a este Contrato, incluindo, mas não se limitando a leis e
regulamentos relaHvos à anHcorrupção, suborno, extorsão, propina (coleHvamente as "Leis
AnHcorrupção"), ou questões similares que sejam aplicáveis às suas aHvidades comerciais em
conexão com este Contrato, e que não aceitarão nenhuma ação que farão com que violem quaisquer
uma dessas leis. Especificamente e sem limitação de nenhuma forma, as partes declaram e garantem
que não fizeram, nem farão oferta, pagamento, transferência, ou promessa a qualquer pessoa que
tenha o propósito ou efeito de suborno, aceitação ou consenHmento de extorsão, "propinas" ou outros
meios impróprios ou ilegais de obter ou reter negócios em relação a este Contrato e as obrigações
aqui estabelecidas.

14.2. As Partes reconhecem que estão sujeitas a Lei nº 12.846/2013 (Lei AnHcorrupção) e
concordam em agir de tal maneira a permiHr que cada um cumpra esta lei em conexão com as
obrigações assumidas neste Contrato.

14.3. A não observância das disposições desta Cláusula dará às Partes o direito de
imediatamente rescindir este Contrato, bem como a ser indenizada pelas demais por todos e

Minuta de Contrato SEGEC 0461142         SEI 48400.700198/2019-67 / pg. 3

quaisquer custos, multas e/ou penalidades que venha a comprovadamente incorrer como
consequência de tais ações e/ou omissões.

15. CLÁUSULA QUINZE - DA SALVAGUARDA DE LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ

15.1. A CONTRATADA aceita que não há condições insalubres ou perigosos no ANM, razão
porque não reclamará a posteriori tais adicionais, sob pena de, em o fazendo, sua aHtude ser
considerada litigância de má-fé.

16. CLÁUSULA DEZESSEIS - DAS ALTERAÇÕES

16.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº
8.666/93.

16.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato.

16.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entrea as partes contratantes poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

17. CLÁUSULA DEZESSETE - DOS CASOS OMISSOS

17.1. Os casos omissos serão decididos pela ANM, segundo dispodições conHdas na Lei nº
8.666/93, na Lei nº 10.520/2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as
disposições conHdas na Lei nº 8.079/1990 - Código de Defesa do Consumidor, e normas e princípios
gerais dos contratos.

18. CLÁUSULA DEZOITO - DA PUBLICAÇÃO

18.1. A ANM  providenciará a publicação deste instrumento de Contrato por extrato no Diário
Oficial da União, até o 5º dia úHl do mês subsequente ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
máximo de 20 (vinte) dias a contar daquela data, conforme determina o art. 61, parágrafo único da Lei
nº. 8.666/93.

19. CLÁUSULA DEZENOVE - DO FORO

19.1. Fica eleito o da JusHça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal, em Brasília, para
dirimir os li`gios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possa ser compostos
pela conciliação, conforme art. 55, § 2º da Lei nº 8.666/93.

19.2. E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato
assinado eletronicamente pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

Documento assinado eletronicamente por Maria Lúcia dos Santos, Chefe de Serviço de Gestão
de Contratos, em 26/03/2019, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 1º, do art. 6º, do Decreto nº8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site www.anm.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0461142 e o código CRC 3FDD6386.

Referência: Processo nº 48400.700198/2019-67 SEI nº 0461142

Minuta de Contrato SEGEC 0461142         SEI 48400.700198/2019-67 / pg. 4

http://sei.dnpm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Minuta de Contrato SEGEC 0461142